Idem auctor (Müller's Arch. Bd. I. p. 578.) Echini saxatilis aculeos se munitos vidisse membrana ciliata vibranti jamque antea se vibrationem characterem Turbellariorum posuisse et in intestino Rotatoriorum et Naidum indicasse omnemque vibrationem ciliis effeci jure contendit.

### §. 31.

Qua relata omni, quas in libris nobis occurrentibus (nam quos ipsi non legimus, non citavimus.) inveniamus, observationum de motu vibratorio factarum memorataque dignarum copia, si totum respicimus, plura, quæ, ut moneantur, digna esse nobis videntur. Ante omnia igitur series temporum ipsæ considerandæ nobis, sunt. Prima serie cum motus anodontarum adularum vibratorius a de Heide et Leeuwenhoek fuerat detectus, tum infusoriorum et polyporum multifarie observatus, tum denique rotatorius limacum et anodontarum al. a Swammerdam, Leeuwenhoek, Bohadsch visus. De polyporum ovis se moventibus singulus, ne fidus quidem et certus, locus apud Leeuwenhoek reperitur. Altera vero serie præter Baster, qui motum rotatorium embryonum viderit, est nemo; contra autem Ellis, Cavolini al. motum ovorum polyporum

describunt, ne dicamus ea, quæ O. F. Müller de Medusa aurita, idem, Spallanzani, Gleichen al. de infusoriis et polypis communicarunt. Denique tertia serie quodcumque motus genus descriptum est et illustratum. Neque injuria primæ seriei tamquam notam et characterem statuere possumus, quod motus in adultis vibratorius et in embryonibus rotatorius præ omnibus esset observatus; alterius vero, quod motus vibratorius cum rotatorius, tum progressorius ovorum innotuisset.

§. 32.

At, qui primus motum vibratorium repperit, edicere plane est aliud. Infusorium enim animalculorum motum, qui primis momentis oculos fundit, ut mittamus, ceterorum motus generam detectorem non esse unum, sed plures, pro temporum vicissitudine varios, qui antegressarum observationum inscii novum quid proferre crediderint, ingenue fatemur. Sic in Anodontis adultis primum de Heide, et Leeuwenhoek motum detexerant, Poli viderat, Erman reppererat et Raspail tamquam inauditum aliquid observaverat. Quid? Swammerdam, Leeuwenhoek, Bohadsch, Baster, Stiebel, Carus, Hugi nonne antecessorum ignari vel immemores rotatorium embryonum motum exponunt? An aliud est in Medusarum particulis ab Oth. Frid. Müller et Rosenthal relatis? Num Gruithuisen de branchiis ranarum loquutus Steinbuchii experimenta indicat? Eadem fere, quamvis non omni ex parte congrua, de polyporum ovis deque iis, qui motum observaverint, ut Leeuwenhoek (?), Ellis, Cavolini, Grant, Tilesius, Meyen al. sunt dicenda. Quos omnes reprehenderemus, ni „non omnia possumus omnes“, sententiæ ipsi nos quam maxime semper memores essemus. „Certe nec mirum nec novum in rebus anatomicis est, idem diversis hominibus, licet unus ab alio non moneatur, occurrere; nam structura animalium sese unicuique indagatori offert.“ de Heide exper. p. 28. —

Caput 3.

De motu vibratorio in genere deque variis eum demonstrandi methodis.

§ 33.

Quodsi pars quædam animalis, aquæ vel fluido cuiuspiam alius generis immersa, fluxus excitet, quibus corpuscula minima nunc adtrahantur, nunc rejiciantur, qui continuo processus, nullo animalis motu vel actu voluntario, nulla majori musculari contractione, nulla circulatione definiente, excitetur, motum adesse vibratorium jure dicimus. Quem non solum sæpissime, sed omni in casu ciliis effici tentibus motis, infra fusius demonstrare conabimur. Hinc orti motus varii sunt generis.

1. **Fac Tibi** partem esse animalis, motu vibratorio præditam, fixam et immobilem, primam aqua et deinde particulae in ea contentae movebuntur. Orietur fluxus fluidi secundum longitudinem superficiei motu vibratorio usae decurrens.

2. Partes vero, motu vibratorio instructae, si parvae sint nec fixae, sed libere suspensae, aquae quidem ciebitur fluxus, sed eo ipso et illae movebuntur et natabunt. Neque ulla hic, num particulae natura ipsa tam parvae sint exiguique ponderis specifici, an arte cultroque descissae, differentia reperitur ulla, utroque genere moto. Tamen pro rerum varietate varii hi casus inveniuntur:

a.) Particulae motu illo vibratorio progrediuntur solum, imprimis si cilia vibratoria secundum longitudinem, aut in circulo, aequalique et symmetrica ratione sunt disposita.

b.) Rotantur circa axin, si aut per omnem aut magnam eamque extensam superficiem corporis disposita sunt cilia et pondus specificum certa quadam ratione tenetur. Tamen ubique eum motu illo rotatorio progressorius quidam necessario conjungitur.

c.) Circumvolvuntur veluti discus circa centrum v. c. in primis embryonum stadiis, qui in ovis unionum et anodontarum reperiuntur.

d.) Fluctuant ab uno latere ad alterum latus, ut **Paramæcia** multa aliaque infusoria.

Fluctuatio et Circumvolutio status sunt verae rotationis primigeni minusque perfecti.

C. E. de Baer, de particulis minimis in ovario anodontarum inclusis loquutus (Nov. Act. Ac. N. e. Vol. xiv. P. II. p. 601.) de forma motum dependere contendit; cujus gravitas et momentum, quamvis nullo modo sit negandum, tamen unicum non est, quod motus genus constituat. Accedit ciliorum dispositio, celeritas, motus directio, al., quae omnia cum in anodontis, tum in alio quovis partium genere cerni possunt.

### § 34.

Motus vibratorius ejusque effectus aut nudis oculis aut opera microscopii ejusque plus minusve amplificantis conspiciuntur. Nudis dignoscuntur oculis:

1. Fluxibus aquae, qui haud raro tanti sunt in superficibus, motu vibratorio præditis longeque extensis, ut primo jam obtutu oculos fundant. Moneamus ex. gr. ea, quae in anodontis facile cernuntur; vortices enim per canalem alimentarem progredientes. Qui ut melius observentur, aqua pulvisculo quodam levi v. c. carbonis,

pigmenti chorioideæ al. inspergatur, quo perfectius particularum progressus atque adcuratius distinguantur.

2. Motu rotatorio corporis jam majoris ipsius v. c. embryonum *Limacis*, *Paludinae* al. rotantium.

3. Motu progressivo partis, imprimis excisæ v. c. e tunica mucosa oviducti avium, tracheæ bovis al., quæ omnia manifeste progrediuntur.

Quæ observationum genera omnia plus minusve vacillant. Hac enim in re, quum quiescere non possit investigator adcuratus et diligens, adeat necesse est microscopium, quo melius omnia clariùsque perspiciantur adcuratiusque observentur.

### §. 35.

Varia autem in variis rebus inspectio microscopica instituatur.

1. Totum corpus microscopio subjectum minori vitrorum amplificatione observatur, præsertim quum tam parvum est, ut motus nudis oculis non sit videndus aut progressivus, aut rotatorius v. c. in embryonibus anodontarum et s. pl.

2. Particula quædam descissa majori amplificationi subjecta libere aqua natans et nuda adspicitur; quod imprimis fieri potest in infusoriis, polypis, entozois, branchiis anodontarum, systemate cutaneo externo et s. pl.

3. Denique particula compressorio microtomico leviter comprimitur; cujus adjuvamenta, quæ alter nostrum jam alio loco exposuit, ne superflue repetamus, hac in re præ omnibus ea sunt, ut objectum et imprimis margo liber vibrans melius, certius ac dilucidius conspiciatur. Cui et id accedit, quod particula vibrans, levi inhibito pressu, sistat vel minus cito progrediatur. Infusoria præterea ut certis locis fixa teneantur, efficere facile potest. In omni igitur motus vibratorii genere laudandum est compressorium microtomicum. Nunc enim scrutatorem optime adjuvat et rem clariorem reddit, nunc necessarium adeo est, ut vix ac ne vix quidem sine eo motus vibratorius videri possit, v. c. in canali intestinali anodontarum, in oviducto et systemate respirationis mammalium, avium et amphibiorum aduitorum et s. pl. Cui fini optimam hanc præcipimus methodum. Tunicæ, quæ vibrat, particula quam exactissime solvatur et ita plicetur, ut superficiæ vibranti oppositæ dimidiæ partes se tangant, vibrans ipsa et superior sit et inferior et margo plicatus ac revolutus, eaque leniter sensimque aquæ guttulæ immersa hac sub rerum conditione comprimatur. Qua via in margine libero fluxus conspiciuntur exactissime et, quæ singula sint monenda, optime dignoscuntur. Vernaculo sermone fusius de hac re nos tractantes v. in *Joh. Müller's Arch. Bd. I. Hest 5. p. 394—396.*

Nec quod Tibi in observationibus instituendis lucis genus eligas, minimi momenti rem habeas. Diei lux clarior et cautum observatorem et primum intuentem plus decet alia. Cœlo autem nubilo et turbido lucernæ lucem longe meliorem et aptiorem esse in microscopio nostro Plessliano sexcenties experti sumus, quam omni fere luci alii preferre non dubitamus. Solis lumen immediate adhibitum plerumque non tam juvat, quam turbat.

Adjumenta quædam chemica, quibus ciliorum natura melius conspiciatur, ne nos superflue repetamus, infra capite 10. recensuimus. De sanguine tamquam re motum nostrum retinenti ac conservanti Cap. 12. fusius tractabimus.

Aquæ fluxus et vortices quo melius dignoscantur, pulvisculus subtilissimus est addendus, cujus particule motus genus et viam dilucidius indicent. Cui rei maceratam oculi pigmentum longe aptissimum reperimus.

### § 36.

Neque adjumenta sola, sed etiam impedimenta observationum nominanda nobis sunt majora facilesque hallucinationes. Variæ enim res motum vibratorium simulare possunt:

1. Fluxus aquæ se dilatantis celerior, imprimis si particula compressorio microtomico comprimatur. Qui error facile ab observatore cauto et usitato detegitur.

2. Circulatio sanguinis, qui e vasis quidem capillaribus excurrens tam cito fluit, ut primum adspectum facile turbet; mox vero deinde sua ipsa natura certissime dignoscitur. Aqua turpida, Moradibus repleta eundem sæpe effectum habet.

3. Cilia vibrantia, si stent, tamquam margo semipellucidus, superficiæ adaptatus, apparent; quo caractere agnoscantur. Tamen similis quidam margo opticus a lucis inflexione pendens et in superficiebus hinc inde non vibrantibus occurrit neque facile discernitur a margine ciliorum vero. Plerumque histiologia partis recentis certiores nos reddere et debet et valet. Vide infra Cap. 7.

Præterea vero fluidorum genera, quibus particule continentur, et temporis longitudo post mortem elapsi facile pro impedimentis mediatis haberi possunt, secundum animalium varietatem variis. Ne aqua quidem destillata, id quod infra videbimus, excipitur, fluidis organicis, veluti ovorum vitello et albumine, sanguine al., ordinem quendam hujus rei adscendentem quasi formantibus. De his vide infra Cap. 12.

**Caput 4.**

Conspectus classium, in quibus ad hoc tempus motus vibratorius sit observatus, additis Auctorum, qui eum observassent, nominibus.

§. 37.

Subjecta est divisio illa regni animalis a Goldfuss proposita, ea tamen differentia, ut a Mammalibus ad Protozoa recedamus.

**A. ANIMALIA VERTEBRATA.**

**I. MAMMALIA.**

1. Chiroptera.  
Vespertilio murinus.
2. Premsiculantia.
  - a. Agilia.  
Sciurus vulgaris.
  - b. Duplicidentata.  
Lepus cuniculus.
  - c. Murina.  
Mus rattus.  
Arctomys scitillus.
  - d. Subungulata.  
Cavia cobaya.
3. Chelopoda.
  - a. Canina.  
Canis familiaris.
  - b. Sanguinaria.  
Felis catus.
  - c. Subterranea.  
Talpa europæa.
4. Hoplopoda.
  - a. Cavicornia.  
Ovis aries.  
Bos taurus.
5. Multungulata.  
Sus domesticus.